[image: image1.wmf]

	PROJETO DE DECRETO  LEGISLATIVO  Nº 023/2014 DE 27 DE MAIO DE 2014.

AUTORIA: VEREADORES MILTON SOARES E DIONARDO MENDES DA CONCEIÇÃO.

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO CAMPONOVENSE AO SENHOR CLOVIS ANTONIO DE PAULA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
                                                           O Presidente  da  Câmara Municipal  de  Campo  Novo do Parecis, Estado  de  Mato Grosso, Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, nos termos do art. 39, IV, do Regimento Interno, promulgo o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

                                                           Art. 1º. Fica concedido o  título  de  Cidadão  Honorário Camponovense ao Senhor CLOVIS ANTONIO DE PAULA.
                                                           Art. 2º. A outorga da honraria dar-se-á em data e horário a ser posteriormente marcados.

                                                           Art. 3º. A Mesa da Câmara Municipal providenciará a confecção da honraria de que trata o presente Decreto Legislativo, correndo as despesas por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

                                                           Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

                                                           Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.
                                                           Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 27 de maio de 2014.

VER. MILTON SOARES

VER. DIONARDO MENDES DA CONCEIÇÃO
JUSTIFICATIVA

CLÓVIS ANTONIO DE PAULA é natural de Capitão Leônidas Marques/PR, nascido em 11.07.1973. Filho de Dalmir Batista de Paula (in memorian) e de D. Enedina Silva de Paula. Casado com Jeovanei Pereira de Souza e pai de 5 filhos: Welington, Wesley, Thaynara, João Nathan e Igor. Sua família foi uma das pioneiras de Campo Novo do Parecis, tendo aqui chegado em 1979, a qual foi partícipe de todos os eventos que marcaram a história deste Município.

Clóvis de Paula começou a trabalhar muito cedo. Foi gerente da Fazenda União. Sócio-fundador da PROADIC - Associação de Produtores Rurais de Campo Novo do Parecis.

 Fundou o Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Campo Novo do Parecis, tendo exercido o cargo de Diretor Financeiro, de 1995 a 1998, assumindo posteriormente a presidência, de 1998 a 2001. Em sua gestão foram concretizados 3 Projetos de Assentamento: Chacororé, Paloma e Guapirama, e  desapropriado, em vias de regularização, o PA Nossa Senhora Aparecida. Enquanto presidente do STR,  viabilizou, em parceria com a Prefeitura, a abertura das estradas no PA Guapirama, a instalação da primeira rede de energia elétrica e o sistema de abastecimento de água; no PA Paloma foi viabilizada a instalação de poço artesiano e todo o trabalho topográfico. Em sua gestão foi concretizado um dos mais importantes projetos ambientais do Município: a implantação da Central de Recebimento e Prensagem de Embalagens de Agrotóxicos, 3º projeto piloto do Estado de Mato Grosso e o primeiro do Brasil a ser empreendido por um Sindicato de Trabalhadores Rurais.

Foi fundador da COOPAG - Cooperativa dos Produtores Agropecuários da Guapirama de Campo Novo do Parecis/MT, na qual exerceu a presidência por dois mandatos intercalados.

Em 2001 assumiu o cargo de Secretário Geral da Federação dos Trabalhadores Rurais no Estado de Mato Grosso - FETAGRI/MT, onde também atuou fortemente para regularização da Federação, o que possibilitou a essa Federação firmar vários convênios, dentre eles destacando-se a contratação de agentes de saúde nas áreas rurais, através do Programa PASCAR. Também, nesse mandato,  ajudou a COOPAG a viabilizar recursos para os projetos hoje implantados no PA Guapirama: armazém, 11.500 m de rede de água, poços artesianos, caixa d'água e Centro Comunitário, além de equipamentos e utensílios para a Associação.

Em 1995, Clóvis participou da consolidação do maior Programa de Financiamento que o Brasil já oportunizou aos produtores, o PRONAF, que hoje tem segurado e viabilizado a vida do agricultor familiar. No mesmo ano, os movimentos propuseram a criação de cooperativa para viabilizar a produção e comercialização da produção, o que culminou com a constituição da UNICAFES/MT - União Nacional das Cooperativas da Agricultura Familiar e Economia Solidária do Estado de Mato Grosso em 2005, da qual foi presidente de  dezembro de 2011 a março de 2015.

Participou ativamente, até o oitavo ano, do Grito da Terra Brasil, realizado pela CONTAG  - Confederação Nacional dos Trabalhadores na Agricultura.
Participou da 2ª Conferência Internacional de Desenvolvimento Rural, em Porto Alegre/RS, que teve a participação de 147 países.

       Atuou fortemente na constituição do Consórcio Intermunicipal   de   Desenvolvimento do  Alto  Rio  Paraguai,  e na instituição do território rural da cidadania, compreendendo os 16 municípios da região, o qual oportunizou a nosso Município o recebimento de recursos para a implantação de um laticínio, o que irá fortalecer a agricultura familiar e, consequentemente, contribuirá para o desenvolvimento local.

Clóvis de Paula é graduado em gestão pública e atualmente cumpre o terceiro mandato como Vereador, tendo atuação destacada no Legislativo Municipal, procurando sempre atender e corresponder aos anseios e interesses da sociedade, fazendo valer sua representatividade. Além de autor de várias leis de relevância popular, ressalta-se a sua luta para a vinda da agência da Caixa Econômica Federal, agência do INSS, Vara do Trabalho, implantação do Terminal Rodoviário, construção da Escola de Educação Infantil Armando Jacinto Brolio, Patrulha Agrícola para a agricultura familiar, empenho para que o Poder Executivo contraísse financiamento com vistas a realização de investimentos essenciais, como a pavimentação asfáltica no Bairro Jardim das Palmeiras e Pólo Empresarial Parecis; também foi autor da Indicação que culminou na federalização da Escola Agrotécnica Municipal. Além do trabalho político, na busca de recursos para o Município, destaca-se a sua atuação para cumprimento de uma das principais funções da Câmara, de fiscalização, a fim de garantir a eficiente e correta aplicação dos recursos públicos, a bem da população camponovense.

Diante da destacada trajetória deste pioneiro e dos relevantes serviços prestados ao Município,  nada mais justa e oportuna a distinção que ora lhe é outorgada: o Título de Cidadão Honorário Camponovense.
	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em___/___/2014                    __________________________
                                                                                                                                                          Protocolo
Lido na sessão do dia ___/___/2014
Apreciado na sessão do dia ___/___/2014 –  Resultado: _______________________________________
Presidente ________________________________

                                 Ver. Vanderlei Baioto

_1305701282.unknown